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Abstrakt:

Cílem práce bylo analyzovat výsledky soutěží chladnokrevných koní

v České republice v průběhu let 2003-2013, zpracování přehledu plemen koní, která

se soutěží účastnili a zanalyzovat otce těchto koní, věk soutěžících koní, pohlaví,

zda mají splněny zkoušky výkonnosti a zda jsou zapsáni v živočišných genových

rezervách.

Cílem práce bylo zanalyzování disciplín, jakých se koně účastnili a jak se

v daných soutěží umisťovali. V práci je uveden stručný seznam kočích

v jednotlivých letech, s jakými koňmi soutěžili i souhrnný seznam za celých 11 let,

jaký kočí se soutěží nejčastěji účastnil a kolik soutěžilo žen.

Z výsledků bylo zjištěno, že nejoblíbenějším plemenem, co se týče poměru

k populaci i počtu koní na závodech, jsou slezští norici, z pohledu pohlaví jsou

nejčastěji používané klisny. V poměru počtu koní, kteří se účastnili

chladnokrevných soutěží k poměru velikosti populace chladnokrevných koní

v české republice bylo zjištěno, že se soutěží účastní zanedbatelné procento koní.

Z toho plyne, že výsledky soutěží velmi málo vypovídají o kvalitě populace koní

v České republice a nelze z nich příliš usoudit, neboť většina hřebců má mezi

soutěžícími koňmi zanedbatelné procento potomků.

Klíčová slova: soutěže chladnokrevných koní, norický kůň, slezský norik,

českomoravský belgický kůň
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Abstract:

The aim of the study was to analyze the results of cold-blooded horses

competing in the Czech Republic during the years 2003-2013, surveys breed of

horses who participated in the competition, analyze the father of these horses ,

horses competing age, gender, whether they have met the test performance and

whether they are enrolled in animal genetic reserves .

The aim of the study was to analyzing the disciplines which horses

participated and how placing them in these competitions. The paper is a brief list of

the coachmen each year with such horses competed as a summary list for the last 11

years, what the coachman is most often participated in competitions and how many

women have competed.

From the results, it was found that the most popular breed in terms of rate to

the population and the number of horses in the race are Silesian norick, from a

gender perspective are most commonly used mares. The rate of the number of

horses that participated in competitions for cold- rate population size of cold-

blooded horses in the Czech Republic, it was found that competed for the small

percentage of horses. It follows that the competition results reveal very little about

the quality of the equine population in the Czech Republic and can not infer too

much from them in monitoring their performance, because most of the stallions

between competing horses negligible percentage of the offspring.

Key words: competition cold-blooded horses, Norick, Slesian norick, Czech-

moravian Belgian horse
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1. ÚVOD:

Chov chladnokrevných koní v České republice je představován třemi

domácími plemeny, z nichž dvě, českomoravský belgický kůň a slezský norik, jsou

zařazena do genetických živočišných zdrojů. Přestože se v posledních letech snižuje

možnost obvyklého pracovního využití chladnokrevných koní v těžkém tahu a

především při soustřeďování dřeva v lese, je o koně chladnokrevných plemen zájem

zdůvodněný jejich dobrým charakterem a pracovní ochotou. Jako propagační

opatření a zároveň jako metoda prověření charakteru a pracovních schopností

chladnokrevných koní jsou využívány soutěže chladnokrevných koní organizované

jednotlivými chovatelskými svazy nebo ASCHK.

Cílem práce bude vyhodnotit průběh, organizaci a výsledky soutěží

chladnokrevných koní a posoudit jejich přínos jako chovatelského opatření

směřujícího k prověření užitkových vlastností chladnokrevných koní a posoudit

využití těchto poznatků pro kontrolu užitkovosti, popřípadě pro kontrolu dědičnosti

chladnokrevných koní. Z výsledků bude vyvozeno doporučení pro činnost

chovatelských svazů.

V České republice je bohužel velmi malý počet závodů chladnokrevných

koní a jednotlivých závodů se účastní jen velmi malé množství koní z celkové

populace chladnokrevníků v České republice.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Chladnokrevná plemena koní v ČR

2.1.1. Norický kůň

Norický kůň dostal jméno podle římské provincie Noricum, která se

rozprostírala na území dnešních alpských zemí (na jih od Dunaje-v Horních a

Dolních Rakousích, Štýrsku, Korutanech, Tyrolích a jižní části Bavor). Zde byl

tento kůň využíván v horském zemědělství a pro transport v obtížně dostupném

horském terénu. Tato účelové využívání vyžadovalo průběžnou selekci na zdravého

středně těžkého chladnokrevníka s dostatečně silnou kostrou a klouby, korektními

chody při zachování ovladatelnosti, chodivosti a vytrvalosti. (Šindelářová, 2013)

2.1.1.1. Norik – kůň pincgavský

Norici staršího typu byli považování za nejtypičtější zástupce domácích koní

západních zemí nejen proto, že jejich kraniologické znaky byly nejbližší

diluviálním variantám, ale též proto, že norik má v sobě poměrně nejméně

orientální krve. Norický kůň se dříve rozlišoval na několik rázů – pincgavský,

štýrský, korutanský, dolnobavorský. (Dušek, 2011)

Pouze však norik pincgavský si zachoval nejmohutnější a nejčistší formy,

protože je chován v odlehlých údolích Pincgau, Pongau a Lungau, vzdálených od

hlavních cest mezi severem a jihem. Při sjednocování rasy byl proto norik

pincgavský vybrán za prototyp, v něj byly převedeny ostatní místní rázy důsledným

zastavováním pincgavských hřebců v okolních zemích alpských po mnoho

generací. Tak se stalo, že dnes název norický kůň se stal souznačným s názvem kůň

pincgavský. (Šindelářová, 2012)
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Když stát roku 1803 převzal po arcibiskupské správě péči o zemský chov

koní v Solnohradsku, hleděl zakládáním státních připouštěcích stanic, hříbáren a

hřebčinců přispět k ucelení a k zlepšení norika jako nejlepšího domácího koně pro

potřebu alpských zemí. Také dobře organizované chovatelské spolky se snažily

odstranit známé nedostatky norika a učinit jej přijatelnějším pro jiné země. Hlavní

vadou byl častý nepoměr mezi výškou těla a hloubkou trupu, dále prohnutý hřbet,

přerostlost v kříži, hranatá, krátká, skloněná pánev a na ní a na bérci vpředu na

předloktí nedostatečně mohutné svalstvo, strmé lopatky a těžká, málo ušlechtilá

hlava atd. Vědělo se však, že norik má nedocenitelné přednosti biologické ve své

skromnosti, houževnatosti a vytrvalosti při práci v horském terénu. Když byla

založena plemenná kniha norika, byly vytyčeny i přípustné hranice rozměrů

minimálních i maximálních; minimální výška pro klisny byla určena 160 cm,

maximální 178 cm, objem hrudníku o 25 cm větší než výška, objem holeně nejméně

22 cm; váha 3,5 letého hřebce nemá být nižší než 700 kg a váha hřebců dospělých

nad 5 let se má pohybovat od 750 – 800 kg (Štrupl, 1983,).

Chov norika byl ucelován pomocí krevních linií, z nichž nejznámější jsou:

Max, Dietrich, Diamant, Agras, Falkenstein, Opal, Samson, Saalfelder,

Wiedmoser, Michel, Nero, Norbert, Lubin, Brandelhofer. Všechny tyto linie,

vyjímaje Brandelhofera, obsahovaly jen norickou krev; v rodokmenech

Brandelhoferů se vyskytovala jedna klisna belgické krve. Od té doby se ovšem

názory chovatelů změnily a ve snaze učinit domácí noriky ranějšími a prodejnějšími

byli nuceni učinit rasové čistokrevnosti určité ústupky. V souvislosti s tím se měnily

i formy norika v jednotlivých časových etapách. (Šindelářová, 2012)

Do českých zemí tito koně začali pronikat v souvislosti s existencí solné

stesky, kdy spřežení formanů byla tvořena především norickými hřebci, kteří byli

příležitostně využíváni v plemenitbě. První plemeníci byli do českých zemí

přiděleni roku 1868 ze Salzburgu. K největšímu rozšíření tohoto plemene došlo

v jižních Čechách a na severní Moravě. Ve Slezku vedla selekce a specifické

podmínky ke vzniku rázu Slezkého Norika. V období 1972-1992 byli uváděni

všichni chladnokrevní hřebci v oficiálních seznamech hřebců jen jako

chladnokrevníci /bez plemenné příslušnosti/. Příčinou tohoto stavu byla

pravděpodobně skutečnost, že právní normy z této doby nerespektovaly reálný stav
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tj. existenci čistokrevných populací chladnokrevných koní. V roce 1991 z podnětu

nově vznikajících chovatelských svazů byla provedena opětovně specifikace a


[…]


norici (19%). U 26% koní se nepodařilo zjistit plemennou příslušnost. 2% koní byli

polského původu a 1% koní bylo v chladnokrevném typu. Velký počet koní

s nezjištěnou plemennou příslušností je zapříčiněn tím, že ve výsledkových listinách

je často zapsané pouze jméno a chybí tam jakékoli identifikační číslo daného koně.

Struktura pohlaví soutěžících plemen koní v letech 2003- 2013
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Graf číslo 3

Z grafu číslo 3 je patrné, že nejvíce soutěžilo v posledních 11 letech nejvíce

klisen (38%), valachů a hřebců soutěžilo stejně, a to 27%. U 8% (22 koní) se

nepodařilo zjistit pohlaví.

Přehled průměrného věku soutěžících koní v rozmezí let 2003- 2013
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Graf číslo 4

V grafu číslo 4 vidíme průměrný věk startujících koní v průběhu let 2003-

2013. Nejvyšší průměrný věk měli koně v roce 2005, kdy dosáhl 10,3 roku, nejnižší

průměrný věk soutěžících koní byl v roce 2007, kdy byl průměrný věk koně 5,6

roku. Od roku 2011, kdy dosáhl průměrný věk koně 5,8 roku, má tendenci věk koní

mírně stoupat.

Z celkového počtu 263 koní mělo zkoušky výkonnosti splněno 92 koní

(35%). V živočišných genových zdrojích je zapsáno 58 koní (22%) z celkového

počtu koní, co se účastnilo soutěží chladnokrevných koní v letech 2003- 2013.

Od roku 2003 do roku 2013 se soutěží chladnokrevných koní zúčastnilo 139

kočí (z toho 16 žen). Z žen vystřídala nejvíce koní paní Míčová (3), paní

Blizňáková a paní Doubková vystřídali po dvou koních, zbytek žen soutěžilo jen

s jedním koněm. Z mužů vystřídal nejvíce koní za těchto 11 let pan Milan Blizňák

(13) za ním následoval s 11 koňmi pan Sněhota a s 10 pan Hejtmar. 9 koní vystřídal
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pan Vlašič, 8 koní prostřídali pan Milan Blizňák a pan Duda. 7 koní pan Kubíček,

pan Mišák a pan Reichl. Pan Hruška, pan Košťál a pan Prokš prostřídali 6 koní a

pan Kuchař soutěžil celkem s 5 koňmi. 11 kočích prostřídalo po 4 koní, 6 kočích po

3 koní, 45 kočích soutěžilo se dvěma koňmi a zbytek pánů soutěžil jen s jedním

koněm.

Graf číslo 5
Z Grafu číslo 5 je vidět, jak se měnil v průběhu let počet startujících koní,

nejméně koní soutěžilo v prvních třech letech (nejméně v roce 2005 – 11 koní), pak

nastal náhlý vzestup, kdy v roce 2006 soutěžilo 69 koní a další roky počty koní

mírně klesají. Pokles počtu koní se dá vysvětlit finanční náročností soutěží. Malý

počet koní v prvních letech je následkem absence výsledků ze soutěží.

6. ZÁVĚR

Práce se zabývala soutěžemi chladnokrevných koní v České republice

v letech 2003 až 2013. V průběhu těchto let se soutěží účastnilo celkem 263 koní.

Průměrný počet koní za jeden rok činil 24 koní. Nejméně koní se účastnilo v roce

2005, to se z dostupných zdrojů podařilo zjistit jen 11 koní, ale o rok později, v roce

2006 se za sledované období účastnilo koní nejvíce, a to 69 koní.

Za sledované období se soutěží nejčastěji účastnili koně plemene slezský

norik, těchto koní bylo 75 (29% ze soutěžících koní), což je ovšem v porovnání
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s počtem těchto koní poměrně malé množství (14,4%). Ke konci roku 2012 bylo

evidováno v České republice 42 plemenných hřebců a 479 klisen zapsaných

v plemenné knize (nejsou zahrnuti koně nezapsaní v PK). Českomoravských

belgiků bylo v roce 2012 evidováno 62 plemenných hřebců a 1013 klisen

zapsaných v PK (nejsou zahrnuti koně nezapsaní v PK). Soutěží se účastnilo pouze

61 koní. (5,7 %). Norických koní bylo pouze 49. V roce 2012 bylo evidováno 59

plemenných hřebců tohoto plemene a 847 klisen zapsaných v PK. Soutěží se

zúčastnilo 5,4% koní z norické populace v České republice. Práce se také zabývala

mapováním otců, jejichž potomci soutěžili, ale většina hřebců měla jen jednoho

potomka. Nejvíce hřebců, kteří měli více jak jednoho potomka v soutěžích byli

slezští norici, kterých bylo 13 (plemenných hřebců působilo k roku 2012 42). 31%

hřebců mělo mezi soutěžícími koňmi více jak jednoho potomka. Nejvíce potomků

měl hřebec 2691 Steimur (8), 2415 Hugo (7), 2868 Nacho Salazar ZV (6) a 2367

Brys (5). U hřebců plemene českomoravský belgický kůň bylo zapsáno v roce 2012

62 plemenných hřebců, mezi hřebci, kteří měli mezi soutěžícími koňmi více jak

jednoho potomka se objevilo 9 hřebců (14,5%). Nejvíce potomků měl Hřebec 2672

Mazur (6), 2392 Bosbar (5) a 2692 Borax (5). U norických koní bylo zapsáno

v roce 2012 59 plemenných hřebců, mezi soutěžícími mělo více jak jednoho

potomka 12 hřebců (20,3%). Toto malé procento účasti chladnokrevných koní vede

k tomu, že výsledky soutěží chladnokrevných koní bychom neměli brát jako

směrodatný ukazatel kontroly užitkovosti těchto koní. Bylo by dobré, kdyby byli

výsledky všech jednotlivých soutěží přístupné veřejnosti a byl zpracován přehled

soutěžících koní na konci každé sezony.
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