Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: *Zooteknická*
Studijní obor: *Zooteknická*
Akademický rok: *2012/2013*
Název práce: *Soutěž ovládnutí hřebců, jako výzva k lepšímu dožití*
Student: *Bo. Lenka Navarová*
Katedra: *Katedra speciální zooteknické*
Vedoucí práce: *doc. Ing. Karel Mandáček, csc.*
Oponent: *Ing. Josef NÁŠINEC*
Pracoviště oponenta: *rozhodčí soutěží ovládn. koní*

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání BX
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Domníváte se, že lze využít výsledky soutěží ovl. hřebců, a za jakých podmínek?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VELMI DOBRĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

11.5.2014